1

 UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG THCS TRẦN VĂN ĐANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 147/KH-TVĐ Tân Bình, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban

hành theo Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp

đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-UBND-VX ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân quận Tân Bình về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm

học 2024 – 2025,

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-GDĐT ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Trưởng

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh Trường

Trung học cơ sở Trần Văn Đang năm học 2024-2025.

Trường THCS Trần Văn Đang xây dựng  Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học

2023-2024 của nhà trường như sau:

I.  ĐỐI TƯỢNG - PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Đối tượng

Học sinh lớp 5 trong độ tuổi quy định đã theo học tại trường Tiểu học trên địa bàn

quận và đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học được phân tuyến vào Trường THCS

Trần Văn Đang (căn cứ vào danh sách học sinh được phân tuyến vào lớp 6 đã được Ban

chỉ đạo tuyển sinh Quận duyệt).

2. Phương thức tuyển sinh

2.1. Thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến nhằm cải tiến thủ tục hành chính,

giảm phiền hà, tiết kiệm thời gian cho cha mẹ học sinh trong việc thực hiện thủ tục đăng

ký nhập học.

- Thống nhất sử dụng chung một hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn và nguồn dữ liệu tuyển sinh của ngành Giáo dục

và Đào tạo tại địa chỉ https://csdl.hcm.edu.vn.

- Thống nhất sử dụng thông tin nơi ở hiện tại (xác minh thông qua VNEID hoặc

CT01) trong cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo đã được xác thực với cơ sở dữ

liệu dấn cư quốc gia thuộc Đễ án 06 làm tiêu chí chính để xét tuyển vào các lớp đầu cấp.

- Học sinh trong độ tuổi tuyển sinh phải xác nhận thông tin trên trang tuyển sinh

đầu cấp của Thành phố tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
https://csdl.hcm.edu.vn/
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

2

2.2. Nhà trường tiếp nhận học sinh lớp 5 năm học 2023 – 2024 có tên trong danh

sách do Ban chỉ đạo tuyển sinh Quận duyệt phân tuyến về học lớp 6 Trường THCS Trần

Văn Đang năm học 2024 – 2025 theo chỉ tiêu như sau:

- Lớp thường: tổng số 95 học sinh, bao gồm:

+ Trường Tiểu học Bành Văn Trân: 62 học sinh.

+ Trường Tiểu học Bạch Đằng: 33 học sinh.

- Lớp Tiếng Anh tăng cường: 52 học sinh của Trường Tiểu học Bạch Đằng

II. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

- Tham mưu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận ban hành Quyết định thành

lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 của nhà trường năm học 2023 - 2024.

- Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ:

+ Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ nhập học của học sinh;

+ Hướng dẫn, hỗ trợ những trường hợp cha mẹ học sinh (người giám hộ) không

thực hiện đăng ký xác nhận nhập học được tại văn phòng nhà trường (theo lịch)

+ Lập biên bản xét duyệt hồ sơ tuyển sinh;

+ Lập danh sách học sinh đã làm thủ tục nhập học lớp 6 trình Hiệu trưởng phê

duyệt;

+ Báo cáo kết quả tuyển sinh cho Phòng Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC CÁC LOẠI HÌNH LỚP HỌC, CHƯƠNG TRÌNH NHÀ

TRƯỜNG NĂM HỌC 2024 - 2025

1. Lớp 6 thường (chương trình học một buổi)

- Chỉ tiêu: 03 lớp với sĩ số bình quân không quá 45 học sinh/lớp

- Đối tượng: Học sinh lớp thường theo phân tuyến của các Trường tiểu học Bành

Văn Trân và Bạch Đằng và những học sinh ngoài quận nếu còn chỉ tiêu và được Ban chỉ

đạo tuyển sinh Quận phê duyệt.

- Phương thức học: Học một buổi/ngày (học buổi chiều), môn thể dục học trái

buổi.

2. Lớp 6 chương trình Tiếng Anh tăng cường

- Chỉ tiêu: 02 lớp – sĩ số bình quân không quá 40 học sinh/lớp.

- Đối tượng:

+ Học sinh lớp Tiếng Anh tăng cường theo phân tuyến của trường Tiểu học Bạch

Đằng.

+ Trường hợp khi nhà trường tiếp nhận học sinh theo danh sách phân tuyến nhưng

chưa đủ sĩ số, khi đó nếu học sinh lớp thường có nguyện vọng chuyển sang học lớp Tiếng

Anh tăng cường thì cha mẹ (hoặc người giám hộ) làm đơn và đảm bảo cần có một trong

những điều kiện sau đây:

+ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức

Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

3

+ FLYERS: từ 10 khiên trở lên.

+ TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

+ Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

+ Đạt điểm 6,0 trở lên trong kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học

sinh lớp 6 tiếng Anh tăng cường của các trường trung học cơ sở.

+ Căn cứ theo chỉ tiêu nhà trường sẽ xét đủ số lượng học sinh còn thiếu của 02

lớp Tăng cường Tiếng Anh, tiêu chí xét theo thời gian nộp hồ sơ hợp lệ.

- Phương thức học: Học chương trình một buổi/ngày như lớp thường, buổi còn

lại học chương trình Tiếng Anh tăng cường 2 buổi/tuần và học với giáo viên bản ngữ 2

tiết/tuần theo thỏa thuận với CMHS.

3. Chương trình tin học đề án (theo Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 07

tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Phê duyệt Đề án "Nâng

cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông quận

Tân Bình theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030")

- Tất cả học sinh nhập học lớp 6 năm học 2024-2025 tại trường THCS Trần Văn

Đang sẽ được học chương trình Tin học đề án

- Số tiết học: 1 tiết/tuần theo chương trình tin học quốc tế.

IV.  QUY TRÌNH ĐĂNG KÝ NHẬP HỌC

- Từ ngày 01/7/2024: Cha mẹ học sinh nhận tin nhắn làm thủ tục nhập học.

- Từ ngày 02/7/2024 đến ngày 06/7/2024: Cha mẹ học sinh nhập trực tuyến xác

nhận nhập học trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

- Cha mẹ học sinh đăng ký và nộp hồ sơ cho học sinh trực tuyến từ ngày 01/7/2024

đến 18 giờ 00 ngày 06/7/2024 trên hệ thống (Cha mẹ học sinh vui lòng xem hướng dẫn

đăng ký nhập học trực tuyến trên Website nhà trường tại địa chỉ

http://thcstranvandang.hcm.edu.vn).

III.   HỒ SƠ NHẬP HỌC

Hồ sơ do trường Tiểu học chuyển qua

- Bản chính học bạ cấp tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình cấp tiểu

học hoặc giấy hoàn thành chương trình cấp tiểu học (do Hiệu trưởng trường tiểu học

cấp). Trường hợp bị mất học bạ hoặc giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình cấp

tiểu học thì Hiệu trưởng trường tiểu học căn cứ vào hồ sơ lưu trữ tại trường cấp lại lần

hai đúng pháp lý, thủ tục yêu cầu.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; mã định danh.

Lưu ý: Các trường tiểu học chuyển hồ sơ học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu

học về trường trung học cơ sở theo quy định của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh quận.

IV.  TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 04 tháng 6 năm 2024 đến ngày 15 tháng 6 năm 2024: Xét và công bố kết

quả tuyển sinh các trường tiên tiến hiện đại; tổ chức tiếp nhận học sinh trúng tuyển và xác

nhận kết quả nộp hồ sơ tại trang tuyển sinh của Thành phố.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

4

- Từ ngày 17/6/2024 đến ngày 19/6/2024: Công bố kết quả tuyển sinh tại các

trường Trung học cơ sở.

- Từ ngày 20/6/2024 đến ngày 21/6/2024: Cập nhật dữ liệu học sinh trúng tuyển

lên trang tuyển sinh của Thành phố.

- Từ ngày 24/6/2024 đến ngày 26/6/2024: Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng tuyển

sinh trường tiếp nhận học sinh trúng tuyển và xác nhận kết quả nộp hồ sơ tại trang tuyển

sinh của Thành phố.

- Từ ngày 27/6/2024 đến ngày 28/6/2024: Nhà trường gửi tin cho cha mẹ học sinh

đã trúng tuyển.

- Từ 01/7/2024 đến 16 giờ 00 ngày 06/7/2024: Cha mẹ học sinh đăng ký nhập học

trực tuyến trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ:

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn. tạo.

- Ngày 07/7/2024: Nhà trường tổng hợp số liệu báo cáo Phòng Giáo dục và Đào

- Ngày 08/7/2024: Hội đồng tuyển sinh trưởng gửi báo cáo và danh sách tuyển

sinh về Ban Chỉ đạo Tuyển sinh quận thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo (đợt 1).

- Ngày 09/7/2024:

+ Kết thúc đợt 1, Hiệu trưởng có công văn gửi các trường tiểu học có học sinh

nhập học tại trường để chuyển hồ sơ (Học bạ, Khai sinh, Mã định danh...).

+ Hội đồng Tuyển sinh trường gửi tờ trình tuyển sinh đợt 2 bổ sung chỉ tiêu (nếu

có) cho Ban Chỉ đạo Tuyển sinh quận thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Từ ngày 10/7/2024 đến ngày 15/7/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng

kế hoạch tuyển sinh đợt 2 hoặc văn bản xác nhận không tổ chức tuyển sinh đợt 2.

- Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 17/7/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo nộp kế

hoạch tuyển sinh đợt 2 hoặc văn bản xác nhận không tổ chức tuyển sinh đợt 2 cho Sở

Giáo dục và Đào tạo.

- Từ ngày 18/7/2024 đến ngày 22/7/2024: phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ

chức cho cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh đợt 2 trên trang tuyển sinh của Thành phố

tại địa chỉ https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

- Từ ngày 23/7/2024 đến ngày 24/7/2024: Công bố kết quả tuyển sinh đợt 2.

- Từ ngày 25/7/2024 đến ngày 26/7/2024: Cập nhật dữ liệu học sinh trúng tuyển

đợt 2 lên trang tuyển sinh của Thành phố.

- Từ ngày 29/7/2024 đến ngày 30/7/2024: Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng Tuyển

sinh trường trung học cơ sở tiếp nhận học sinh trúng tuyển đợt 2 và xác nhận kết quả

nộp hồ sơ tại trang tuyển sinh của Thành phố, gửi tin cho cha mẹ học sinh đã trúng tuyển.

- Ngày 30/7/2024: Cha mẹ học sinh nhận tin nhắn làm thủ tục nhập học.

- Từ ngày 31/7/2024 đến ngày 01/8/2024: Cha mẹ học sinh nhập trực tuyến xác

nhận nhập học trên hệ thống. Kết thúc đợt 2, Hiệu trưởng có công văn gửi các trường

tiểu học có học sinh nhập học tại trường để chuyển hồ sơ (Học bạ, Khai sinh, Mã định

danh...).

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

5

- Ngày 01/8/2024: Hội đồng Tuyển sinh trường công khai danh sách học sinh vào

lớp 6 và báo cáo tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (02 bộ) theo mẫu.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 của Trường THCS

Trần Văn Đang. Đề nghị Hội đồng tuyển sinh trường, các bộ phận liên quan thực hiện

nghiêm túc. Mọi vấn đề thắc mắc, Cha mẹ học sinh vui lòng liên hệ văn phòng nhà

trường để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;

- Hội đồng TS trường;

- Niêm yết: Website và bảng tin;

- Lưu: VT, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Tấn Phước